

São Benedito, 23 de Julho de 2022

À  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PACUJÁ/CE.

REF.: TOMADA DE PREÇOS Nº 0607.01/2022

Objeto: **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA, CONSTRUÇÃO DA CASA DA MULHER, LOCALIZADA NA SEDE DO MUNICIPIO DE PACUJÁ-CE.**

Prezados (as) Senhores (as),

Apresentamos a V. Sas., nossa proposta para o objeto do Edital de TOMADA DE PREÇOS Nº 012/2022.04, pelo preço global de R\$ 1.122.787,10, com prazo de execução de até 180 (cento e oitenta) dias.

Caso seja adjudicado o objeto da presente licitação, nos comprometemos a assinar o contrato no prazo determinado no documento de convocação, indicando para esse fim o Sr. Francisco Joenville Farias Vasconcelos, Carteira Nacional de Habilitação nº 03200661825, expedida em 19/05/2020, Órgão Expedidor DETRAN-CE e CPF nº 671.115.993-49, como representante legal da empresa.

Informamos que o prazo de validade da nossa proposta é de 60 (sessenta) dias corridos, a contar da data da abertura da licitação.

Finalizando, declaramos que assumimos inteira responsabilidade pela execução dos serviços objeto deste Edital e que serão executados conforme exigência editalícia e contratual, e que serão iniciados dentro do prazo de até 10 (dez) dias consecutivos, contados a partir da data de recebimento da Ordem de início dos serviços.

Proponente: F. J. CONSTRUTORA EIRELI  
Endereço: Rua José Arteiro Paulino, 47, Portal dos Buritis – São Benedito/CE  
CNPJ: 11.049.189/0001-23

Atenciosamente,

CONSTRUTORA  
Construindo seu futuro

Fco Joenvilh  
F.J. CONSTRUTORA EIRELI  
Fco. Joenvilh F. Vasconcelos  
Administrador  
CPF: 671.115.993-49

F.J. CONSTRUTORA EIRELI  
Carlos Eugênio Pimenta Brito  
Resp. Técnico  
CREA 9494-D

100



100

# PLANILHA ORÇAMENTÁRIA



<b>OBRA:</b>	CONSTRUÇÃO DA CASA DA MULHER, LOCALIZADO NA SEDE DO MUNICÍPIO DE PACUJÁ/CE	DATA : 25/07/2022	BDI 27,00%
<b>DESCRIÇÃO:</b>	CONSTRUÇÃO DA CASA DA MULHER, LOCALIZADO NA SEDE DO MUNICÍPIO DE PACUJÁ/CE	<b>FORTE:</b>	<b>VERSÃO:</b>
<b>LOCAL:</b>	Rua Maria Nepomuceno, S/N, Centro, Pacujá/CE, 62.180-000	SBC	202205 - Fortaleza
<b>CLIENTE:</b>	PREFEITURA MUNICIPAL DE PACUJÁ/CE	SEINFRA	027.1 COM DESONERAÇÃO
		SICRO	2018/11 COM DESONERAÇÃO
		SICRO	2022/01 COM DESONERAÇÃO
		SINAPI	2022/04 COM DESONERAÇÃO



ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FORTE	UNID	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL R\$
<b>1</b>	<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>						<b>82.523,57</b>
1.1	CP0001	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA		%	100,00	732,21	73.221,00
1.2	C1937	PLACAS PADRÃO DE OBRA	SEINFRA	M2	6,00	190,83	1.144,98
1.3	C1043	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE TIJOLOS S/ REAPROVEITAMENTO	SEINFRA	M3	10,92	67,16	733,39
1.4	C1066	DEMOLIÇÃO DE PISO CIMENTADO SOBRE LASTRO DE CONCRETO	SEINFRA	M2	63,00	29,11	1.833,93
1.5	C1830	LOCAÇÃO DA OBRA - EXECUÇÃO DE GABARITO	SEINFRA	M2	470,78	7,71	3.629,71
1.6	C1052	DEMOLIÇÃO DE ESTRUTURA DE MADEIRA P/ TELHADOS	SEINFRA	M2	63,00	31,12	1.960,56
<b>2</b>	<b>MOVIMENTO DE TERRA</b>						<b>8.019,44</b>
2.1	C2784	ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE 1A.CAT. PROF. ATÉ 1.50m	SEINFRA	M3	31,27	52,34	1.636,67
2.2	C0330	ATERRO C/COMPACTAÇÃO MANUAL S/CONTROLE, MAT. C/AQUISIÇÃO	SEINFRA	M3	42,10	117,77	4.958,12
2.3	C0702	CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE	SEINFRA	M3	51,45	27,69	1.424,65
<b>3</b>	<b>FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS</b>						<b>319.843,60</b>
3.1	C0054	ALVENARIA DE EMBASAMENTO DE PEDRA ARGAMASSADA	SEINFRA	M3	25,01	535,42	13.390,85
3.2	C0086	ALVENARIA DE EMBASAMENTO DE TIJOLO FURADO, C/ ARGAMASSA MISTA C/ CAL HIDRATADA (1:2:8)	SEINFRA	M3	8,34	691,13	5.764,02
3.3	C0850	CONCRETO PRE-MISTURADO FCK 25 MPa	SEINFRA	M3	91,47	396,94	36.308,10
3.4	C4151	ARMADURA DE AÇO CA 50/60	SEINFRA	KG	3.179,50	17,08	54.305,86
3.5	C0215	ARMADURA CA-50A GROSSA D= 12,5 A 25,0mm	SEINFRA	KG	4.664,97	18,88	88.074,63
3.6	C1804	LANÇAMENTO E APLICAÇÃO DE CONCRETO S/ ELEVAÇÃO	SEINFRA	M3	42,86	171,25	7.339,78
3.7	C1803	LANÇAMENTO E APLICAÇÃO DE CONCRETO C/ ELEVAÇÃO	SEINFRA	M3	49,42	289,88	14.325,87
3.8	C1400	FORMA DE TÁBUAS DE 1" DE 3A. P/FUNDAÇÕES UTIL. 5 X	SEINFRA	M2	126,06	83,65	10.486,28
3.9	C1401	FORMA DE TÁBUAS DE 1" DE 3A. P/SUPERESTRUTURA - UTIL. 2 X	SEINFRA	M2	531,74	168,97	89.848,11
<b>4</b>	<b>PAREDES E PAINÉIS</b>						<b>123.903,36</b>
4.1	C4501	FACHADA DE VIDRO TEMPERADO DE 10mm FIXADO COM SPIDER GLASS	SEINFRA	M2	50,48	875,09	44.174,54
4.2	C0073	ALVENARIA DE TIJOLO CERÂMICO FURADO (9x19x19)cm C/ARGAMASSA MISTA DE CAL HIDRATADA ESP.=10cm (1:2:8)	SEINFRA	M2	1.053,36	75,69	79.728,82
<b>5</b>	<b>COBERTURA</b>						<b>167.614,34</b>
5.1	C4454	LAJE PRÉ-FABRICADA TRELIÇADA P/ PISO - VÃO ACIMA DE 4,81 m	SEINFRA	M2	314,74	192,42	60.562,27
5.2	C4458	LAJE PRÉ-FABRICADA TRELIÇADA P/ FÔRRO - VÃO ACIMA DE 4,81 m	SEINFRA	M2	262,94	179,72	47.255,58
5.3	C4460	MADEIRAMENTO P/ TELHA CERÂMICA - (RIPA, CAIBRO, LINHA)	SEINFRA	M2	314,74	111,49	35.090,36
5.4	94207	TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO E = 6 MM, COM RECOBRIMENTO LATERAL DE 1/4 DE ONDA PARA TELHADO COM INCLINAÇÃO MAIOR QUE 10°, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO ICAMENTO, AF. 07/2019	SINAPI	M2	314,74	66,36	20.886,15
5.5	C0661	CALHA DE CHAPA GALVANIZADA 26 DESENVOLVIMENTO 50cm	SEINFRA	M	41,40	92,27	3.819,98
<b>6</b>	<b>REVESTIMENTO</b>						<b>179.332,76</b>
6.1	C0776	CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PENEIRAR TRAÇO 1:3 ESP.= 5mm P/ PAREDE	SEINFRA	M2	1.366,75	7,82	10.687,99
6.2	C1221	EMBOÇO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR, TRAÇO 1:4	SEINFRA	M2	522,66	38,82	20.289,66
6.3	C3408	REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR, TRAÇO 1:3	SEINFRA	M2	844,10	43,75	36.929,38
6.4	C4434	CERÂMICA ESMALTADA RETIFICADA C/ ARG. CIMENTO E AREIA ACIMA DE 30x30cm (900 cm²) - PEI-5/PEI-4 P/ PAREDE	SEINFRA	M2	522,66	143,65	75.080,11
6.5	C1427	REJUNTAMENTO C/ ARG. PRÉ-FABRICADA, JUNTA ENTRE 2mm E 6mm EM CERÂMICA, ACIMA DE 30x30 cm (900 cm²) E PORCELANATOS (PAREDE/PISO)	SEINFRA	M2	545,16	11,13	6.067,63
6.6	C0775	CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR, TRAÇO 1:3 ESP.=5 mm P/ TETO	SEINFRA	M2	629,48	15,38	9.681,40
6.7	C2112	REBOCO C/ ARGAMASSA DE CAL EM PASTA E AREIA PENEIRADA TRAÇO 1:3 ESP=5mm P/ TETO	SEINFRA	M2	629,48	32,72	20.596,59
<b>7</b>	<b>PISO</b>						<b>72.666,17</b>
7.1	C1611	LASTRO DE CONCRETO REGULARIZADO ESP.= 5CM	SEINFRA	M2	308,92	48,07	14.849,78
7.2	C4441	PORCELANATO RETIFICADO NATURAL (FÔSCO) C/ ARG. CIMENTO E AREIA P/ PISO	SEINFRA	M2	286,42	163,63	46.886,90



## PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

<b>OBRA:</b>	CONSTRUÇÃO DA CASA DA MULHER, LOCALIZADO NA SEDE DO MUNICÍPIO DE PACUJÁ/CE	<b>DATA:</b> 25/07/2022	<b>BDI:</b> 27,00%			
<b>DESCRIÇÃO:</b>	CONSTRUÇÃO DA CASA DA MULHER, LOCALIZADO NA SEDE DO MUNICÍPIO DE PACUJÁ/CE	<b>FONTE</b>	<b>VERSÃO</b>	<b>HCRA</b>	<b>MES</b>	<b>REF.</b>
<b>LOCAL:</b>	Rua Maria Nepomuceno, 5N, Centro, Pacujá/CE, 62.180-000	SEINFRA	202205 - Fortaleça	112,76%	-	05/2022
<b>CLIENTE:</b>	PREFEITURA MUNICIPAL DE PACUJÁ/CE	SEINFRA	027.1 COM DESONERAÇÃO	63,88%	47,76%	05/2021
		SICRO	2016/11 COM DESONERAÇÃO	66,81%	-	03/2017
		SICRO	202201 COM DESONERAÇÃO	-	-	04/2022
		SNAPI	202204 COM DESONERAÇÃO	63,55%	47,46%	05/2022

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL R\$
7.3	C4439	CERÂMICA ESMALTADA REFINADA C/ ARG. CIMENTO E AREIA ACIMA DE 30x30cm (900 cm²) - PEI-5/PEI-4 P/ PISO	SEINFRA	M2	22,50	134,43	3.024,68
7.4	C5028	PISO INTERTRAVADO TIPO TIJOLINHO (20 X 10 X 4CM), CINZA - COMPACTAÇÃO MECANIZADA	SEINFRA	M2	78,82	51,44	4.054,50
7.5	C1431	GRAMA EM PLACAS INCLUSIVE CONSERVAÇÃO	SEINFRA	M2	16,56	24,41	404,23
7.6	C0367	BANQUETA/ MEIO FIO DE CONCRETO PRÉ-MOLDADO (1,00x0,25x0,15m)	SEINFRA	M	68,23	50,80	3.466,08
<b>8</b>	<b>ESQUADRIAS E FERRAGENS</b>						<b>39.806,65</b>
8.1	C1967	PORTA DE ALUMÍNIO ANODIZADO COMPACTA	SEINFRA	M2	11,34	661,33	7.499,48
8.2	C4428	PORTA TIPO PARANÁ (0,70 x 2,10 m), COMPLETA	SEINFRA	UN	8,00	864,39	7.715,12
8.3	C4513	JANELA EM ALUMÍNIO ANODIZADO NATURAL/FOSCO, DE CORRER, SEM BANDEIROLA E/OU PEITORIL, SEM VIDRO - FORNECIMENTO E MONTAGEM	SEINFRA	M2	22,50	307,42	6.916,95
8.4	C2675	VIDRO COMUM FUMÊ EM CAIXILHOS C/MASSA E= 6mm, COLOCADO	SEINFRA	M2	22,50	385,66	8.675,10
<b>9</b>	<b>INST. ELÉTRICAS, TELEFONIA, LÓGICA, SOM E SISTEMAS DE CONTROLE</b>						<b>37.147,89</b>
9.1	C1184	ELETRODUTO FLEXÍVEL, TIPO GARGANTA	SEINFRA	M	639,05	19,20	12.269,76
9.2	C2090	QUADRO P/ MEDIÇÃO EM POSTE DE CONCRETO	SEINFRA	UN	1,00	1.702,19	1.702,19
9.3	C0325	ATERRAMENTO COMPLETO C/ HASTE COPPERWELD 3/4" X 3,0M	SEINFRA	UN	1,00	336,11	336,11
9.4	C2068	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE LUZ EMBUTIR ATÉ 24 DIVISÕES 332X332X85mm, C/BARRAMENTO	SEINFRA	UN	1,00	391,78	391,78
9.5	C4377	CABO EM PVC 1000V 2,5 mm²	SEINFRA	M	1.429,00	7,63	10.903,27
9.6	C0554	CABO EM PVC 1000V 4MM2	SEINFRA	M	488,14	9,14	4.461,80
9.7	C0556	CABO EM PVC 1000V 6MM2	SEINFRA	M	61,60	10,88	670,21
9.8	C1494	INTERRUPTOR UMA TECLA SIMPLES 10A 250V	SEINFRA	UN	15,00	19,57	293,55
9.9	C4792	TOMADA DUPLA DE EMBUTIR 2P+T 10A-250V	SEINFRA	UN	44,00	30,07	1.323,08
9.10	C1093	DISJUNTOR MONOPOLAR EM QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO 16A	SEINFRA	UN	14,00	26,25	367,50
9.11	C1666	LUMINÁRIA FLUORESCENTE COMPLETA C/2 LÂMPADAS DE 20W	SEINFRA	UN	28,00	118,22	3.254,16
9.12	C4810	PROJETOR, EM LED (TEMPERATURA DE COR 4000K), CORPO EM ALUMÍNIO, LENTE EM ACRÍLICO E VEDAÇÃO EM SILICONE, GRAU DE PROTEÇÃO IP68, POTÊNCIA MÍNIMA 60W E MÁXIMA 70W, FLUXO LUMINOSO MÍNIMO 5.000LM, FATOR DE POTÊNCIA MÍNIMO 0,92	SEINFRA	UN	2,00	584,34	1.168,68
<b>10</b>	<b>INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS</b>						<b>6.835,96</b>
10.1	C2157	REGISTRO DE GAVETA BRUTO D= 20mm (3/4")	SEINFRA	UN	4,00	54,74	218,96
10.2	C2625	TUBO PVC SOLD. MARROM INCL. CONEXÕES D= 25mm(3/4")	SEINFRA	M	23,02	24,92	573,68
10.3	C1547	JOELHO OU CURVA PVC ROSC. D=3/4" (25mm)	SEINFRA	UN	4,00	14,19	56,76
10.4	C2381	TÊ PVC SOLD. MARROM D= 25mm (3/4")	SEINFRA	UN	6,00	10,90	65,40
10.5	C2593	TUBO PVC BRANCO P/ESGOTO D=100MM (4")	SEINFRA	M	89,27	41,66	3.718,99
10.6	C2356	TÊ PVC BRANCO P/ESGOTO D=100mm (4")-JUNTAS SOLD.	SEINFRA	UN	11,00	45,72	513,92
10.7	C1549	JOELHO PVC BRANCO P/ESGOTO D=100mm (4")	SEINFRA	UN	8,00	35,73	285,84
10.8	C2596	TUBO PVC BRANCO P/ESGOTO D=50mm (2")	SEINFRA	M	39,60	23,55	932,58
10.9	C1552	JOELHO PVC BRANCO P/ESGOTO D=50mm (2")	SEINFRA	UN	4,00	17,48	69,84
10.10	C2360	TÊ PVC BRANCO P/ESGOTO D=50mm (2") - JUNTA C/ANÊIS	SEINFRA	UN	6,00	27,11	162,66
10.11	C2595	TUBO PVC BRANCO P/ESGOTO D=40mm (1 1/2")	SEINFRA	M	8,80	18,93	148,98
10.12	C1551	JOELHO PVC BRANCO P/ESGOTO D=40mm (1 1/2")	SEINFRA	UN	2,00	16,24	32,48
10.13	C2358	TÊ PVC BRANCO P/ESGOTO D=40mm (1 1/2")-JUNTAS SOLD.	SEINFRA	UN	3,00	18,63	55,89
<b>11</b>	<b>LOUÇAS, METAIS E ACESSÓRIOS</b>						<b>13.422,58</b>
11.1	C0356	BANCADA DE GRANITO C/ 3 CUBAS DE LOUÇAS, S/ACESSÓRIOS (2,00x0,60m)	SEINFRA	UN	2,00	1.220,23	2.440,46
11.2	C1619	LAVATÓRIO DE LOUÇA BRANCA S/COLUNA C/TORNEIRA E ACESSÓRIOS	SEINFRA	UN	2,00	571,07	1.142,14
11.3	C1898	PEÇAS DE APOIO DEFICIENTES C/TUBO INOX P/WC'S	SEINFRA	M	5,20	284,00	1.476,80
11.4	C0348	BACIA DE LOUÇA BRANCA C/CAIXA ACOPLADA	SEINFRA	UN	6,00	933,13	5.598,78

## PLANILHA ORÇAMENTÁRIA



<b>OBRA:</b>	CONSTRUÇÃO DA CASA DA MULHER, LOCALIZADO NA SEDE DO MUNICÍPIO DE PACUJÁ/CE	<b>DATA:</b> 25/07/2022	<b>BDI:</b> 27,00%
<b>DESCRIÇÃO:</b>	CONSTRUÇÃO DA CASA DA MULHER, LOCALIZADO NA SEDE DO MUNICÍPIO DE PACUJÁ/CE	<b>FONTE</b>	<b>VERSÃO</b>
<b>LOCAL:</b>	Rua Maria Nepomuceno, S/N, Centro, Pacujá/CE, 62.182-000	SBC	202308 - Fidejuss
<b>CLIENTE:</b>	PREFEITURA MUNICIPAL DE PACUJÁ/CE	SEINFRA	027.1 COM DESONERAÇÃO
		SICRO	2018/11 COM DESONERAÇÃO
		SICRO	2022/01 COM DESONERAÇÃO
		BNAPI	2022/04 COM DESONERAÇÃO

BO DE LICITACAO  
 MES: 05/2022  
 VALOR: R\$ 2.500,00  
 Rubrica: 04/2022  
 47.407 05/2022

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL R\$
11.5	C4642	ASSENTO / BANCO - ARTICULÁVEL PARA BANHO DE DEFICIENTE	SEINFRA	UN	2,00	766,69	1.533,38
11.6	C4670	PORTA PAPEL METÁLICO	SEINFRA	UN	8,00	38,98	311,84
11.7	C3442	CAIXA D'ÁGUA EM FIBERGLASS - CAP. 1000L	SEINFRA	UN	1,00	552,26	552,26
11.8	C0021	ADAPTADOR PVC SOLD. FLANGES LIVRES PICX. D'ÁGUA 32mm (1")	SEINFRA	UN	2,00	24,46	48,92
11.9	C4923	CAIXA SIFONADA PVC 100 X 100 X 50MM, ACABAMENTO BRANCO (GRELHA OU TAMPA CEGA)	SEINFRA	UN	6,00	39,75	318,00
<b>12</b>	<b>PINTURA</b>						<b>70.898,74</b>
12.1	C1614	LATEX DUAS DEMÃOS EM PAREDES EXTERNAS S/MASSA	SEINFRA	M2	709,60	26,31	18.674,84
12.2	C2461	TEXTURA ACRÍLICA 1 DEMÃO EM PAREDES EXTERNAS	SEINFRA	M2	709,60	18,33	13.010,63
12.3	C1615	LATEX DUAS DEMÃOS EM PAREDES INTERNAS S/MASSA	SEINFRA	M2	844,10	24,55	20.722,66
12.4	C1209	EMASSAMENTO DE PAREDES INTERNAS 2 DEMÃOS C/MASSA A ÓLEO	SEINFRA	M2	844,10	21,54	18.181,91
12	C1280	ESMALTE DUAS DEMÃOS EM ESQUADRIAS DE MADEIRA	SEINFRA	M2	11,76	26,25	308,70
<b>13</b>	<b>SERVIÇOS DIVERSOS</b>						<b>9.776,14</b>
13.1	C1620	LETREIRO - LETRA EM CAIXA DE ZINCO, H= 20CM	SEINFRA	UN	30,00	106,15	3.184,50
13.2	C4068	BANCADA DE GRANITO CINZA E=2cm	SEINFRA	M2	1,88	411,76	774,11
13.3	C1628	LIMPEZA GERAL	SEINFRA	M2	420,85	13,62	5.817,53
						<b>VALOR BDI TOTAL:</b>	<b>238.677,02</b>
						<b>VALOR ORÇAMENTO:</b>	<b>884.110,08</b>
						<b>VALOR TOTAL:</b>	<b>1.122.787,10</b>

# PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - CUSTO DIRETO

OBRA: CONSTRUÇÃO DA CASA DA MULHER, LOCALIZADO NA SEDE DO MUNICÍPIO DE PACUJÁUCE

DESCRIÇÃO: CONSTRUÇÃO DA CASA DA MULHER, LOCALIZADO NA SEDE DO MUNICÍPIO DE PACUJÁUCE

LOCAL: Rua Maria Nepomuceno, S/N, Centro, Pacujáuce, 62.180-000

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PACUJÁUCE

DATA:	25/07/2022	BDR:	27,00%
FORTE	VERSÃO	DATA IMPR.	
SBC	2022/05 - Finaliza	12,76%	05/2022
SEINFRA	027.1 COM DESONERAÇÃO	83,85%	47,76%
SICRO	201611 COM DESONERAÇÃO	88,81%	09/2021
SICRO NOVO	202201 COM DESONERAÇÃO		03/2022
SINAPI	202204 COM DESONERAÇÃO	83,55%	47,46%
			05/2022

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	QTD	CUSTO DIRETO (R\$)			PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)	
						MÃO DE OBRA	MATERIAL	EQUIPAMENTOS			
						OUTROS	BDI				
<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>											
1.1	CP0001	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA		%	100,00	0,00	0,00	0,00	160,67	732,21	82.523,57
1.2	C1937	PLACAS PADRÃO DE OBRA	SEINFRA	M2	6,00	31,09	119,17	0,00	40,57	190,83	1.144,98
1.3	C1043	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE TUILOS SI REAPROVEITAMENTO	SEINFRA	M3	10,32	52,88	0,00	0,00	14,28	67,16	733,39
1.4	C1086	DEMOLIÇÃO DE PISO CIMENTADO SOBRE LASTRO DE CONCRETO	SEINFRA	M2	63,00	22,92	0,00	0,00	6,19	29,11	1.833,93
1.5	C1630	LOCAÇÃO DA OBRA - EXECUÇÃO DE GABARITO	SEINFRA	M2	470,78	4,72	1,35	0,00	1,64	7,71	3.629,71
1.6	C1052	DEMOLIÇÃO DE ESTRUTURA DE MADEIRA PITElhADOS	SEINFRA	M2	63,00	24,50	0,00	0,00	6,62	31,12	1.960,56
<b>MOVIMENTO DE TERRA</b>											
2.1	C2784	ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE 1A.CAT. PROF. ATÉ 1,50m	SEINFRA	M3	31,27	41,21	0,00	0,00	11,13	52,34	1.638,67
2.2	C0330	ATERRO C/COMPACTAÇÃO MANUAL, S/CONTROLE, MAT. CAUQUISIÇÃO	SEINFRA	M3	42,10	26,43	66,30	0,00	25,04	117,77	4.958,12
2.3	C0702	CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE	SEINFRA	M3	51,45	16,68	5,12	0,00	5,89	27,69	1.424,65
<b>FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS</b>											
3.1	C0054	ALVENARIA DE EMBASAMENTO DE PEDRA ARGAMASSADA	SEINFRA	M3	25,01	264,56	157,03	0,00	113,83	535,42	13.390,85
3.2	C0056	ALVENARIA DE EMBASAMENTO DE TUILO FURADO, C/ ARGAMASSA MISTA C/ CAL HIDRATADA (1:2:8)	SEINFRA	M3	6,34	319,61	224,59	0,00	146,93	691,13	5.764,02
3.3	C0850	CONCRETO PRÉ-MISTURADO FCK 25 MPa	SEINFRA	M3	91,47	0,00	312,55	0,00	84,39	398,94	36.308,10
3.4	C4151	ARMADURA DE AÇO CA 50/60	SEINFRA	KG	3.179,50	3,18	10,27	0,00	3,63	17,08	54.305,86
3.5	C0216	ARMADURA CA-50A GROSSA D= 12,5 A 25,0mm	SEINFRA	KG	4.664,97	3,75	11,12	0,00	4,01	18,88	88.074,63
3.6	C1604	LANÇAMENTO E APLICAÇÃO DE CONCRETO S/ ELEVAÇÃO	SEINFRA	M3	42,86	134,84	0,00	0,00	36,41	171,25	7.339,78
3.7	C1603	LANÇAMENTO E APLICAÇÃO DE CONCRETO C/ ELEVAÇÃO	SEINFRA	M3	49,42	228,25	0,00	0,00	61,63	289,88	14.325,87
3.8	C1400	FORMA DE TÁBUAS DE 1" DE 3A. PFUNDAÇÕES UTIL. 5 X	SEINFRA	M2	125,06	48,80	17,22	0,00	17,83	83,85	10.486,28
3.9	C1401	FORMA DE TÁBUAS DE 1" DE 3A. PISUPERESTRUTURA - UTIL. 2 X	SEINFRA	M2	531,74	56,31	76,74	0,00	35,92	168,97	89.848,11
<b>PAREDES E PAINÉIS</b>											
4.1	C4501	FACHADA DE VIDRO TEMPERADO DE 10mm FIXADO COM SPIDER GLASS	SEINFRA	M2	50,48	177,97	511,08	0,00	186,04	875,09	44.174,54
4.2	C0073	ALVENARIA DE TUILO CERÂMICO FURADO (9x19x19)cm C/ARGAMASSA MISTA DE CAL HIDRATADA ESP. = 10cm (1:2:6)	SEINFRA	M2	1.053,36	38,19	21,41	0,00	16,09	75,69	79.728,82
<b>COBERTURA</b>											
5.1	C4454	LAJE PRÉ-FABRICADA, TRELIÇADA PI PISO - VÃO ACIMA DE 4,81 m	SEINFRA	M2	314,74	31,80	119,71	0,00	40,91	192,42	60.562,27
											167.614,34

## PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - CUSTO DIRETO

OBRA: CONSTRUÇÃO DA CASA DA MULHER, LOCALIZADO NA SEDE DO MUNICÍPIO DE PACUJÁÇE

DATA: 25/07/2022 BDI: 27,00%

DESCRIÇÃO: CONSTRUÇÃO DA CASA DA MULHER, LOCALIZADO NA SEDE DO MUNICÍPIO DE PACUJÁÇE

FONTE: SBC 2022/05 - Fortaleza 112,76% 05/2022  
SEINFRA 027,1 COM DESONERAÇÃO 83,86% 47,76% 05/2021  
SICRO 2018/11 COM DESONERAÇÃO 88,81% 03/2017  
SICRO NOVO 2022/01 COM DESONERAÇÃO 83,56% 47,46% 04/2022  
SINAPI 2022/04 COM DESONERAÇÃO 83,56% 47,46% 05/2022

LOCAL: Rua Maria Nepomuceno, S/N, Centro, Pacujáçé, 62.180-000

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PACUJÁÇE

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	QTD	CUSTO DIRETO (R\$)			CUTROS	BDI	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
						MÃO DE OBRA	MATERIAL	EQUIPAMENTOS				
5.2	C4458	LAJE PRÉ-FABRICADA TRELÇADA P/ FÓRRO - VÃO ACIMA DE 4,81 m	SEINFRA	M2	262,94	31,80	109,71	0,00	0,00	38,21	179,72	47.255,58
5.3	C4460	MADERAMENTO P/ TELHA CERÂMICA - (RIPA, CAIBRO, LINHA)	SEINFRA	M2	314,74	37,54	50,25	0,00	0,00	23,70	111,49	35.090,36
5.4	94207	TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO E = 8 MM. COM RECOBRIMENTO LATERAL DE 14 DE ONDA PARA TELHADO COM INCLINAÇÃO MAIOR QUE 10°, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSIVE IÇAMENTO. AF_07/2018	SINAPI	M2	314,74	3,30	47,24	0,00	1,71	14,11	66,36	20.896,15
5.5	C0661	CALHA DE CHAPA GALVANIZADA 26 DESENVOLVIMENTO 50cm	SEINFRA	M	41,40	44,50	28,14	0,00	0,01	19,62	92,27	3.819,98
6	<b>REVESTIMENTO</b>											
6.1	C0776	CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA SI/PEINAR TRAÇO 1:3 ESP. = 5mm P/ PAREDE	SEINFRA	M2	1.366,75	4,40	1,76	0,00	0,00	1,66	7,82	10.667,99
6.2	C1221	EMBOÇO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA SI/PEINAR, TRAÇO 1:4	SEINFRA	M2	522,66	24,90	5,67	0,00	0,00	8,25	38,82	20.280,66
6.3	C3408	REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA SI/PEINAR, TRAÇO 1:3	SEINFRA	M2	644,10	25,68	8,77	0,00	0,00	9,30	43,75	36.929,38
6.4	C4434	CERÂMICA ESMALTADA RETIFICADA C/ ARG. CIMENTO E AREIA ACIMA DE 30x30cm (900 cm²) - PEI-5/PEI-4 P/ PAREDE	SEINFRA	M2	522,66	60,93	52,18	0,00	0,00	30,54	143,65	75.080,11
6.5	C1427	REJUNTAMENTO C/ ARG. PRÉ-FABRICADA, JUNTA ENTRE 2mm E 6mm EM CERÂMICA, ACIMA DE 30x30 cm (900 cm²) E PORCELANATOS (PAREDE/PISO)	SEINFRA	M2	545,16	7,26	1,50	0,00	0,00	2,37	11,13	6.067,63
6.6	C0776	CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA SI/PEINAR TRAÇO 1:3 ESP=5 mm P/ TETO	SEINFRA	M2	629,48	10,01	2,10	0,00	0,00	3,27	15,38	9.681,40
6.7	C2112	REBOCO C/ ARGAMASSA DE CAL EM PASTA E AREIA PEINERADA TRAÇO 1:3 ESP=5 mm P/ TETO	SEINFRA	M2	629,48	24,56	1,18	0,00	0,00	8,96	32,72	20.596,59
7	<b>PISO</b>											
7.1	C1611	LASTRO DE CONCRETO REGULARIZADO ESP. = 5CM	SEINFRA	M2	308,92	26,09	11,76	0,00	0,00	10,22	48,07	14.849,76
7.2	C4441	PORCELANATO RETIFICADO NATURAL (FOSCO) C/ ARG. CIMENTO E AREIA P/ PISO	SEINFRA	M2	286,42	53,86	75,18	0,00	0,00	34,79	163,63	46.866,90
7.3	C4439	CERÂMICA ESMALTADA RETIFICADA C/ ARG. CIMENTO E AREIA ACIMA DE 30x30cm (900 cm²) - PEI-5/PEI-4 P/ PISO	SEINFRA	M2	22,50	53,87	52,18	0,00	0,00	28,08	134,43	3.024,68
7.4	C5028	PISO INTERTRAVADO TIPO TULINHO (20 X 10 X 4CM), CINZA - COMPACTAÇÃO MECANIZADA	SEINFRA	M2	78,82	7,29	33,21	0,00	0,00	10,94	51,44	4.054,50
7.5	C1431	GRAMA EM PLACAS INCLUSIVE CONSERVAÇÃO	SEINFRA	M2	16,56	4,33	14,89	0,00	0,00	5,19	24,41	404,23
7.6	C0367	BANQUETA/ MEIO FIO DE CONCRETO PRÉ-MOLDADO (1,00x0,25x0,15m)	SEINFRA	M	68,23	31,81	8,19	0,00	0,00	10,80	50,80	3.466,08
8	<b>ESQUADRIAS E FERRAGENS</b>											
8.1	C1867	PORTA DE ALUMÍNIO ANODIZADO COMPACTA	SEINFRA	M2	11,54	70,03	450,70	0,00	0,00	140,60	581,36	6.709,48

50.806,05  
3.466,08  
581,36  
140,60

27  
15  
10  
5

507

licitação

# PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - CUSTO DIRETO

OBRA: CONSTRUÇÃO DA CASA DA MULHER, LOCALIZADO NA SEDE DO MUNICÍPIO DE PAULIÃO

DESCRIÇÃO: CONSTRUÇÃO DA CASA DA MULHER, LOCALIZADO NA SEDE DO MUNICÍPIO DE PAULIÃO

LOCAL: Rua Maria Nepomuceno, S/N, Centro, Paulião/CE, 62.180-000

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULIÃO

DATA: 25/07/2022

FORTE: SBC

SEINFRA: 027.1 COM DESONERAÇÃO

SICRO: 281611 COM DESONERAÇÃO

SICRO NOVO: 282201 COM DESONERAÇÃO

SINAPI: 282204 COM DESONERAÇÃO

BIDI: 27,06%

TURMA: 112,76%

SEINFRA: 83,45%

SICRO: 89,81%

SICRO NOVO: 83,55%

SINAPI: 47,46%



ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	QTD	CUSTO DIRETO (R\$)			PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
						MÃO DE OBRA	MATERIAL	OUTROS		
8.2	C4426	PORTA TIPO PARANÁ (0,70 x 2,10 m), COMPLETA	SEINFRA	UN	8,00	191,63	567,73	0,00	205,03	7.715,12
8.3	C4513	JANELA EM ALUMÍNIO ANODIZADO NATURAL/FOSCO, DE CORRER, SEM BANDEIROLA E/OU PETORIL, SEM VIDRO - FORNECIMENTO E MONTAGEM	SEINFRA	M2	22,50	0,00	242,06	0,00	65,36	6.916,95
8.4	C2675	VIDRO COMUM FUMÊ EM CAIXILHOS CMASSA E= 6mm, COLOCADO	SEINFRA	M2	22,50	0,00	303,59	0,00	81,97	8.675,10
9		INST. ELÉTRICAS, TELEFONIA, LÓGICA, SOM E SISTEMAS DE CONTROLE								37.143,89
9.1	C1184	ELETRODUTO FLEXÍVEL, TIPO GARGANTA	SEINFRA	M	639,05	13,42	1,70	0,00	4,08	12.269,76
9.2	C2090	QUADRO P/ MEDIÇÃO EM POSTE DE CONCRETO	SEINFRA	UN	1,00	180,20	1.180,11	0,00	361,88	1.702,19
9.3	C0325	ATERRAMENTO COMPLETO C/ PASTE COPPERWELD 3/4" X 3,0M	SEINFRA	UN	1,00	89,86	178,37	0,00	71,88	338,11
9.4	C2068	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE LUZ EMBUTIR ATÉ 24 DIVISÕES 33X33X95mm, CABARRAMENTO	SEINFRA	UN	1,00	112,61	195,88	0,00	83,29	391,78
9.5	C4377	CABO EM PVC 1000V 2,5 mm²	SEINFRA	M	1.429,00	4,12	1,88	0,00	1,62	10.903,27
9.6	C0554	CABO EM PVC 1000V 4MM2	SEINFRA	M	488,14	4,50	2,70	0,00	1,94	4.461,60
9.7	C0556	CABO EM PVC 1000V 8MM2	SEINFRA	M	61,60	4,88	3,69	0,00	2,31	670,21
9.8	C1494	INTERRUPTOR UMA TECLA SIMPLES 10A 250V	SEINFRA	UN	15,00	7,88	7,52	0,00	19,57	293,55
9.9	C4782	TOMADA DUPLA DE EMBUTIR 2P+T 10A-250V	SEINFRA	UN	44,00	10,88	12,79	0,00	6,39	1.323,08
9.10	C1093	DISJUNTOR MONOPOLAR EM QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO 16A	SEINFRA	UN	14,00	11,26	9,41	0,00	5,58	367,50
9.11	C1665	LUMINÁRIA FLUORESCENTE COMPLETA C/2 LÂMPADAS DE 20W	SEINFRA	UN	28,00	41,30	60,21	0,00	24,71	3.254,16
9.12	C4810	PROJETOR, EM LED (TEMPERATURA DE COR 4000K), CORPO EM ALUMÍNIO, LENTE EM ACRÍLICO E VEDAÇÃO EM SILICONE, GRAU DE PROTEÇÃO IP65, POTÊNCIA MÍNIMA 60W E MÁXIMA 70W, FLUXO LUMINOSO MÍNIMO 5.000LM, FATOR DE POTÊNCIA MÍNIMO 0,92	SEINFRA	UN	2,00	123,51	396,60	0,00	124,23	1.168,66
10		INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS								6.835,96
10.1	C2157	REGISTRO DE GAVETA BRUTO D= 20mm (3/4")	SEINFRA	UN	4,00	20,03	23,07	0,00	11,64	218,96
10.2	C2626	TUBO PVC SOLD. MARRON INCL. CONEXÕES D= 25mm(3/4")	SEINFRA	M	23,02	14,83	4,79	0,00	5,30	573,66
10.3	C1547	JOELHO OU CURVA PVC ROSC. D=3/4" (25mm)	SEINFRA	UN	4,00	8,16	3,01	0,00	3,02	56,76
10.4	C2381	TÊ PVC SOLD. MARRON D= 25mm (3/4")	SEINFRA	UN	6,00	7,05	1,53	0,00	2,32	85,40
10.5	C2593	TUBO PVC BRANCO PIESGOTO D=100MM (4")	SEINFRA	M	89,27	19,29	13,51	0,00	8,86	3.718,99
10.6	C2356	TÊ PVC BRANCO PIESGOTO D=100mm (4")-JUNTAS SOLD.	SEINFRA	UN	11,00	17,06	19,72	0,00	9,93	513,92
10.7	C1549	JOELHO PVC BRANCO PIESGOTO D=100mm (4")	SEINFRA	UN	8,00	16,68	11,45	0,00	7,60	285,84





# PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - CUSTO DIRETO

OBRA: CONSTRUÇÃO DA CASA DA MULHER, LOCALIZADO NA SEDE DO MUNICÍPIO DE PACUJÁUCE

DATA: 25/07/2022 BDI: 27,00%

DESCRIÇÃO: CONSTRUÇÃO DA CASA DA MULHER, LOCALIZADO NA SEDE DO MUNICÍPIO DE PACUJÁUCE

FORTE: 2022055 - Fortaleza  
SBC: 027.1 COM DESONERAÇÃO 83,85%  
SEINFRA 2018111 COM DESONERAÇÃO 88,81%  
SICRO 2022051 COM DESONERAÇÃO 83,55%  
SINAPI 2022054 COM DESONERAÇÃO 83,55%

LOCAL: Rua Maria Nepomuceno, S/N, Centro, Pacujáuce, 62.190-000

HORA 112,76%  
MES 05/2022  
47,76%  
05/2021  
03/2017  
04/2022

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PACUJÁUCE

VERSÃO 2022055 - Fortaleza

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	QTD	CUSTO DIRETO (R\$)				PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)	
						MÃO DE OBRA	MATERIAL	EQUIPAMENTOS	OUTROS			BDI
10.8	C2596	TUBO PVC BRANCO PIESGOTO D=50mm (2")	SEINFRA	M	39,60	11,12	7,42	0,00	0,00	5,01	23,55	932,58
10.9	C1552	JOELHO PVC BRANCO PIESGOTO D=50mm (2")	SEINFRA	UN	4,00	10,39	3,36	0,00	0,00	3,71	17,46	69,84
10.10	C2390	TÉ PVC BRANCO PIESGOTO D=60mm (2") - JUNTA C/AMÉIS	SEINFRA	UN	6,00	10,75	10,60	0,00	0,00	5,76	27,11	162,66
10.11	C2595	TUBO PVC BRANCO PIESGOTO D=40mm (1 1/2")	SEINFRA	M	8,80	8,90	4,42	0,00	0,01	3,60	16,93	148,98
10.12	C1551	JOELHO PVC BRANCO PIESGOTO D=60mm (1 1/2")	SEINFRA	UN	2,00	10,38	2,41	0,00	0,00	3,45	16,24	32,48
10.13	C2358	TÉ PVC BRANCO PIESGOTO D=40mm (1 1/2")-JUNTAS SOLD.	SEINFRA	UN	3,00	10,75	3,91	0,00	0,01	3,96	18,63	55,89
11		<b>LOUÇAS, METAIS E ACESSÓRIOS</b>										<b>13.422,58</b>
11.1	C0356	BANCADA DE GRANITO C/ 3 CUBAS DE LOUÇAS, S/ACCESSÓRIOS (2,00x0,60)m	SEINFRA	UN	2,00	62,72	898,09	0,00	0,00	259,42	1.220,23	2.440,46
11.2	C1619	LAVATÓRIO DE LOUÇA BRANCA S/COLUNA C/TORNEIRA E ACESSÓRIOS	SEINFRA	UN	2,00	102,00	347,66	0,00	0,00	121,41	571,07	1.142,14
11.3	C1898	PEÇAS DE APOIO DEFICIENTES C/TUBO INOX P/WC'S	SEINFRA	M	5,20	31,40	192,22	0,00	0,00	60,38	284,00	1.476,80
11.4	C0348	BACIA DE LOUÇA BRANCA C/CAIXA ACOPLADA	SEINFRA	UN	6,00	74,17	660,58	0,00	0,00	198,38	933,13	5.598,78
11.5	C4642	ASSENTO / BANCO - ARTICULÁVEL PARA BANHO DE DEFICIENTE	SEINFRA	UN	2,00	9,38	594,31	0,00	0,00	163,00	766,69	1.533,38
11.6	C4670	PORTA PAPEL METÁLICO	SEINFRA	UN	8,00	10,39	20,30	0,00	0,00	8,29	38,98	311,84
11.7	C3442	CAIXA D'ÁGUA EM FIBERGLASS - CAP. 1000L	SEINFRA	UN	1,00	10,88	423,97	0,00	0,00	117,41	552,26	552,26
11.8	C0021	ADAPTADOR PVC SOLD. FLANGES LIVRES P/CX. D'ÁGUA 32mm (1")	SEINFRA	UN	2,00	3,33	15,93	0,00	0,00	5,20	24,46	48,92
11.9	C4923	CAIXA SIFONADA PVC 100 X 100 X 50MM, ACABAMENTO BRANCO (GRELHA OU TAMPA CEGA)	SEINFRA	UN	8,00	18,55	12,75	0,00	0,00	8,45	39,75	318,00
12		<b>PINTURA</b>										<b>70.890,74</b>
12.1	C1614	LATEX DUAS DEMÃOS EM PAREDES EXTERNAS SIMASSA	SEINFRA	M2	709,80	14,16	6,54	0,00	0,00	5,59	26,31	18.674,84
12.2	C2461	TEXTURA ACRÍLICA 1 DEMÃO EM PAREDES EXTERNAS	SEINFRA	M2	709,80	9,68	4,85	0,00	0,00	3,90	18,33	13.010,63
12.3	C1615	LATEX DUAS DEMÃOS EM PAREDES INTERNAS SIMASSA	SEINFRA	M2	844,10	14,17	5,16	0,00	0,00	5,22	24,55	20.722,66
12.4	C1209	EMASSAMENTO DE PAREDES INTERNAS 2 DEMÃOS C/MASSA A ÓLEO	SEINFRA	M2	844,10	11,46	5,50	0,00	0,00	4,58	21,54	18.181,91
12.5	C1280	ESMALTE DUAS DEMÃOS EM ESQUADRIAS DE MADEIRA	SEINFRA	M2	11,76	14,18	6,49	0,00	0,00	5,98	26,25	308,70
13		<b>SERVIÇOS DIVERSOS</b>										<b>9.776,14</b>
13.1	C1620	LETREIRO - LETRA EM CAIXA DE ZINCO, H= 20CM	SEINFRA	UN	30,00	91,03	22,55	0,00	0,00	22,57	106,15	3.184,50
13.2	C4068	BANCADA DE GRANITO CINZA E-2cm	SEINFRA	M2	1,68	56,02	268,19	0,00	0,01	87,64	417,76	701,75
13.3	C1628	LINPEZA GERAL	SEINFRA	M2	420,85	10,88	0,00	0,00	0,00	2,94	13,82	5.817,30

COPIA  
Région 17  
509  
13.82

VALOR BDI TOTAL: 238.577,02  
VALOR ORÇAMENTO: 824.110,08  
VALOR TOTAL: 1.062.687,10

62347

## RESUMO DO ORÇAMENTO



OBRA:	CONSTRUÇÃO DA CASA DA MULHER, LOCALIZADO NA SEDE DO MUNICÍPIO DE PACUJÁ/CE	DATA:	25/07/2022	VALOR: 27,00%
DESCRIÇÃO:	CONSTRUÇÃO DA CASA DA MULHER, LOCALIZADO NA SEDE DO MUNICÍPIO DE PACUJÁ/CE	FORTE:	VERSÃO:	HORA:
LOCAL:	Rua Maria Nepomuceno, S/N, Centro, Pacujá/CE, 62.180-000	89C	2022/05 - Fortaleza	112,76%
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE PACUJÁ/CE	SEMPRA	527.1 COM DESONERAÇÃO	83,05%
		SIORD	2018/11 COM DESONERAÇÃO	88,81%
		SIORD	2022/01 COM DESONERAÇÃO	-
		SNAPI	2022/04 COM DESONERAÇÃO	80,68%

ADMISSÃO  
Fls. 4.571  
CITACAO

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	PREÇO TOTAL	%
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	82.523,57	7,35
2	MOVIMENTO DE TERRA	8.019,44	0,71
3	FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	319.843,50	28,49
4	PAREDES E PAINÉIS	123.903,36	11,04
5	COBERTURA	167.614,34	14,93
6	REVESTIMENTO	179.332,76	15,97
7	PISO	72.666,17	6,47
8	ESQUADRIAS E FERRAGENS	30.806,65	2,74
9	INST. ELÉTRICAS, TELEFONIA, LÓGICA, SOM E SISTEMAS DE CONTROLE	37.143,89	3,31
10	INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS	6.835,96	0,61
11	LOUÇAS, METAIS E ACESSÓRIOS	13.422,58	1,20
12	PINTURA	70.898,74	6,31
13	SERVIÇOS DIVERSOS	9.776,14	0,87
		VALOR BDI TOTAL:	238.677,02 100,00
		VALOR ORÇAMENTO:	884.110,08
		VALOR TOTAL:	1.122.787,10



## TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS

<b>OBRA:</b>	CONSTRUÇÃO DA CASA DA MULHER, LOCALIZADO NA SEDE DO MUNICÍPIO DE PACUJÁ/CE	<b>DATA:</b> 25/07/2022	<b>BDI:</b> 27,00%			
<b>DESCRIÇÃO:</b>	CONSTRUÇÃO DA CASA DA MULHER, LOCALIZADO NA SEDE DO MUNICÍPIO DE PACUJÁ/CE	<b>FONTE</b>	<b>VERSÃO</b>	<b>HORA</b>	<b>MES</b>	<b>REF</b>
<b>LOCAL:</b>	Rua Maria Nepomucena, S/N, Centro, Pacujá/CE, 62.180-000	SSC	202208 - Fevereiro	112,78%	-	06/2022
<b>CLIENTE:</b>	PREFEITURA MUNICIPAL DE PACUJÁ/CE	SENPIA	027.1 COM DESONERAÇÃO	83,85%	47,76%	06/2021
		SICRO	2018/11 COM DESONERAÇÃO	88,81%	-	03/2017
		SICRO	2022/01 COM DESONERAÇÃO	-	-	04/2022
		SINAPI	2022/04 COM DESONERAÇÃO	83,55%	47,48%	08/2022

COD	DESCRIÇÃO	HORA %	MÊS %
<b>A</b>	<b>GRUPO A</b>		
A1	INSS	0,00	0,00
A2	SESI	1,60	1,50
A3	SENAI	1,00	1,00
A4	INCRA	0,20	0,20
A5	SEBRAE	0,60	0,60
A6	Salário Educação	2,50	2,50
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00	3,00
A8	FGTS	8,00	8,00
A9	SECONCI	0,00	0,00
	<b>TOTAL</b>	<b>16,80</b>	<b>16,80</b>

<b>B</b>	<b>GRUPO B</b>		
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,84	0,00
B2	Feriadoss	3,71	0,00
B3	Auxílio - Enfermidade	0,87	0,67
B4	13º Salário	10,80	8,33
B5	Licença PaternidadeE	0,07	0,06
B6	Faltas Justificadas	0,72	0,56
B7	Dias de Chuvas	1,55	0,00
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,11	0,08
B9	Férias Gozadas	8,71	6,73
B10	Salário Maternidade	0,03	0,03
	<b>TOTAL</b>	<b>44,41</b>	<b>16,46</b>

<b>C</b>	<b>GRUPO C</b>		
C1	Aviso Prévio Indenizado	5,40	4,17
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,13	0,10
C3	Férias Indenizadas	4,85	3,75
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	3,90	3,01
C5	Indenização Adicional	0,45	0,35
	<b>TOTAL</b>	<b>14,73</b>	<b>11,38</b>

<b>D</b>	<b>GRUPO D</b>		
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	7,46	2,77
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,45	0,35
	<b>TOTAL</b>	<b>7,91</b>	<b>3,12</b>

**Horista = 83,85%**  
**Mensalista = 47,76%**

**A + B + C + D**

## TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS



<b>OBRA:</b>	CONSTRUÇÃO DA CASA DA MULHER, LOCALIZADO NA SEDE DO MUNICÍPIO DE PACUJÁ/CE	<b>DATA:</b> 25/07/2022	
<b>DESCRIÇÃO:</b>	CONSTRUÇÃO DA CASA DA MULHER, LOCALIZADO NA SEDE DO MUNICÍPIO DE PACUJÁ/CE	<b>FORTE</b>	<b>VERSÃO</b>
<b>LOCAL:</b>	Rua Maria Nepomuceno, S/N, Centro, Pacujá/CE, 62.180-000	SBC	2022/05 - Fortaleza
<b>CLIENTE:</b>	PREFEITURA MUNICIPAL DE PACUJÁ/CE	SENFR	627.1 COM DESONERAÇÃO
		SICRD	2019/11 COM DESONERAÇÃO
		SICRD	2022/01 COM DESONERAÇÃO
		SNAPI	2022/04 COM DESONERAÇÃO
			HORA MES REF.
			112,10% 85202
			83,55% 87000 (C: 05200)
			88,81% 002017
			042022
			63,55% 47,46% 05002

COD	DESCRIÇÃO	HORA %	MÊS %
<b>A</b>	<b>GRUPO A</b>		
A1	INSS	0,00	0,00
A2	SESI	1,50	1,50
A3	SENAI	1,00	1,00
A4	INCRA	0,20	0,20
A5	SEBRAE	0,60	0,60
A6	Salário Educação	2,50	2,50
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00	3,00
A8	FGTS	8,00	8,00
A9	SECONCI	0,00	0,00
	<b>TOTAL</b>	<b>16,80</b>	<b>16,80</b>

<b>B</b>	<b>GRUPO B</b>		
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,84	0,00
B2	Feriados	3,71	0,00
B3	Auxílio - Enfermidade	0,85	0,66
B4	13º Salário	10,81	8,33
B5	Licença Paternidade	0,07	0,06
B6	Faltas Justificadas	0,72	0,56
B7	Dias de Chuvas	1,56	0,00
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,10	0,08
B9	Férias Gozadas	8,95	6,90
B10	Salário Maternidade	0,03	0,02
	<b>TOTAL</b>	<b>44,64</b>	<b>16,61</b>

<b>C</b>	<b>GRUPO C</b>		
C1	Aviso Prévio Indenizado	5,41	4,17
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,13	0,10
C3	Férias Indenizadas	4,38	3,36
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	3,80	2,93
C5	Indenização Adicional	0,46	0,35
	<b>TOTAL</b>	<b>14,16</b>	<b>10,91</b>

<b>D</b>	<b>GRUPO D</b>		
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	7,50	2,79
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,45	0,35
	<b>TOTAL</b>	<b>7,95</b>	<b>3,14</b>

**Horista = 83,55%**  
**Mensalista = 47,46%**

**A + B + C + D**

Handwritten text, likely bleed-through from the reverse side of the page. The text is illegible due to blurriness and low contrast.

Handwritten text, likely bleed-through from the reverse side of the page. The text is illegible due to blurriness and low contrast.

